
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  456  DEL  18/07/2018

OGGETTO

RISTRUTTURAZIONE DELLA RETE DI RADIO RICETRASMISSIONE CON PASSAGGIO 
DAL  SISTEMA  ANALOGICO  AL  SISTEMA  DIGITALE  DMR  CON  SERVIZIO  DI 
NOLEGGIO OPERATIVO SENZA RISCATTO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con decreto del  Presidente n.  79 del  11/04/2018,  successivamente modificato con 
decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2018-2020 ed è stata affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei 
centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

- con determinazione dirigenziale n. 266, del 15/05/2018, è stato approvato il  progetto 
esecutivo  per  la  RISTRUTTURAZIONE  DELLA  RETE  DI  RADIO 
RICETRASMISSIONE, CON PASSAGGIO DAL SISTEMA ANALOGICO AL SISTEMA 
DIGITALE DMR,  CON SERVIZIO DI  NOLEGGIO OPERATIVO SENZA RISCATTO 
DELLA  DURATA DI  MESI  36  (trentasei),  per  una spesa complessiva  stimata  di  € 
43.000,00;

– con la medesima determinazione dirigenziale n. 266 si è, inoltre, stabilito di procedere 
all'affidamento,  mediante  attivazione  di  richiesta  di  offerta  (Rdo)  nell'ambito  del 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  con  aggiudicazione 
mediante affidamento diretto, con le modalità previste dall’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. n. 50/2016, previa richiesta ad almeno tre operatori espletanti il servizio in 
parola, con il criterio del minor prezzo determinato mediante percentuale di ribasso 
sull’importo fissato dalla Provincia e posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 
4 del citato D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

• con  trattativa  n.  1956867  promossa  tramite  RDO  in  data  22/05/2018,  sono  state 
richieste offerte economiche alle seguenti imprese, prevedendo come termine ultimo 
per  la  presentazione  delle  stesse,  il  06/06/2018  alle  ore  12,00  e  l’aggiudicazione 
secondo il criterio del minor prezzo:
– Ditta TELEVIDEO ELETTRONICA di Castenedolo (BS);
– Ditta COM.EL di Parma;
– Ditta MAGH ELETTRONICA di Reggio Emilia;

• entro le ore 14,00 del giorno 06/06/2018 è pervenuta la sola offerta della ditta COM.EL 
di  Badia  e  Venturini  s.n.c.  di  Parma,  presentado  una  offerta  economica  pari  a  € 
33.500,00;

Si ritiene di:

 prendere atto  dell’esito  della procedura informale per  l’aggiudicazione dei  lavori  di 
RISTRUTTURAZIONE  DELLA  RETE  DI  RADIO  RICETRASMISSIONE,  CON 
PASSAGGIO  DAL  SISTEMA  ANALOGICO  AL  SISTEMA  DIGITALE  DMR,  CON 
SERVIZIO DI NOLEGGIO OPERATIVO SENZA RISCATTO DELLA DURATA DI MESI 
36 (trentasei);

Determinazione N. 456 del 18/07/2018 
pag. 2/5



 procedere all'aggiudicazione definitiva della realizzazione degli interventi in parola alla 
Ditta COM.EL S.n.c. di Badia e Venturini, con sede in Via Battistini n. 8/A a Parma, 
P.IVA 00740250345, che ha presentato un'offerta economica di € 33.500,00, a cui va 
aggiunta l'IVA nella misura del 22% per € 7.370,00, per complessivi € 40.870,00;

 dare atto che:
• la somma per l'anno 2018, pari ad € 15.664,00 risulta già impegnata e disponibile 

nell'ambito delle somme complessive di progetto alla Missione 10, Programma 05, 
codice Piano dei Conti 1030207001 del Bilancio 2018-2020, annualità 2018, e al  
corrispondente  Capitolo  733,  del  PEG 2018,  con esigibilità  2018,  obbiettivo di  
gestione R08G1OG12 (Imp. 1160/2018);

• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z7023296CF;
• il sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento provvederà agli adempimenti 

previsti dalle vigenti disposizioni normative;
• ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:

◦ il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nel passaggio dal sistema 
analogico al  sistema digitale dmr, con servizio di noleggio operativo senza 
riscatto della durata di mesi 36 (trentasei);

◦ l'oggetto del contratto è la ristrutturazione della rete di radio ricetrasmissione;
◦ il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata, non autenticata;
◦ le  clausole ritenute essenziali  sono quelle  inerenti  al  prezzo,  al  termine di 

consegna  e  alle  modalità  di  esecuzione,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente descritte nel Capitolato Speciale d'Appalto e nell'Elaborato 
Tecnico che costituirà parte integrante del contratto;

◦ si applicheranno le disposizioni previste dalla Legge 136/2010, in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

 di prendere atto dell’esito della procedura informale per l’aggiudicazione dei lavori di 
RISTRUTTURAZIONE  DELLA  RETE  DI  RADIO  RICETRASMISSIONE,  CON 
PASSAGGIO  DAL  SISTEMA  ANALOGICO  AL  SISTEMA  DIGITALE  DMR,  CON 
SERVIZIO DI NOLEGGIO OPERATIVO SENZA RISCATTO DELLA DURATA DI MESI 
36 (trentasei);

 di  procedere all'aggiudicazione definitiva della realizzazione degli interventi in parola 
alla Ditta COM.EL S.n.c. di Badia e Venturini, con sede in Via Battistini n. 8/A a Parma, 
P.IVA 00740250345, che ha presentato un'offerta economica di € 33.500,00, a cui va 
aggiunta l'IVA nella misura del 22% per € 7.370,00, per complessivi € 40.870,00;

 di dare atto che:
• la somma per l'anno 2018, pari ad € 15.664,00 risulta già impegnata e disponibile 

nell'ambito delle somme complessive di progetto alla Missione 10, Programma 05, 
codice Piano dei Conti 1030207001 del Bilancio 2018-2020, annualità 2018, e al  
corrispondente  Capitolo  733,  del  PEG 2018,  con esigibilità  2018,  obbiettivo di  
gestione R08G1OG12 (Imp. 1160/2018);

• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z7023296CF;

Determinazione N. 456 del 18/07/2018 
pag. 3/5



• il sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento provvederà agli adempimenti 
previsti dalle vigenti disposizioni normative;

• ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:
◦ il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nel passaggio dal sistema 

analogico al  sistema digitale dmr, con servizio di noleggio operativo senza 
riscatto della durata di mesi 36 (trentasei);

◦ l'oggetto del contratto è la ristrutturazione della rete di radio ricetrasmissione;
◦ il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata, non autenticata;
◦ le  clausole ritenute essenziali  sono quelle  inerenti  al  prezzo,  al  termine di 

consegna  e  alle  modalità  di  esecuzione,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente descritte nel Capitolato Speciale d'Appalto e nell'Elaborato 
Tecnico che costituirà parte integrante del contratto;

◦ si applicheranno le disposizioni previste dalla Legge 136/2010, in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari.

Determinazione N. 456 del 18/07/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 18/07/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 456 del 18/07/2018 
pag. 5/5


